UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-CNĐMST

V/v Phúc đáp Thanh tra Sở Xây dựng về nội

dung kiểm tra, hướng dẫn thủ tục pháp lý liên

quan đến công nghệ dự án đầu tư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Thanh tra Sở Xây dựng Hưng Yên.

Ngày 19/3/2024, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Kết luận kiểm tra

số 10/KL-TTr ngày 05/12/2024 của Thanh tra Sở Xây dựng về hoạt động khai

thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng, trong đó Thanh tra Sở Xây dựng đề

nghị Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra, hướng dẫn Công ty TNHH sản xuất

và xây dựng An Thịnh các thủ tục pháp lý liên quan đến công nghệ tại dự án

đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Sở Khoa học và Công nghệ Hưng Yên có ý kiến như sau:

1. Đối với hoạt động kiểm tra công nghệ trong các dự án đầu tư: theo

khoản 2 Điều 21 Luật Chuyển giao công nghệ số 07/2017/QH14 ngày 19/6/2017

(có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2018) quy định: “Cơ quan quản lý nhà nước

về đầu tư có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước chuyên

ngành để kiểm tra, giám sát công nghệ trong dự án đầu tư cùng với việc kiểm

tra, giám sát đầu tư theo quy định của pháp luật”.

2. Đối với đề nghị hướng dẫn các thủ tục pháp lý liên quan đến công nghệ

tại dự án:

2.1. Đối với dự án đầu tư từ ngày 01/7/2018 đến nay (Luật chuyển giao

công nghệ số 07/2017/QH14 ngày 19/6/2017 có hiệu lực thi hành)

Đối với dự án sử dụng công nghệ sản xuất gạch đất sét nung bằng công

nghệ lò tuylen sử dụng nhiên liệu hóa thạch theo quy định tại Nghị định số

76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ (có hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2018) thuộc mục số 14 phụ lục II Danh mục công nghệ hạn chế

chuyển giao. Nội dung giải trình về sử dụng công nghệ trong hồ sơ dự án đầu tư

được thực hiện theo quy định tại Điều 16 Luật chuyển giao công nghệ số

07/2017/QH14 ngày 19/6/2017.

Việc hoàn thiện hồ sơ đăng ký đầu tư trong đó nội dung giải trình công

nghệ thực hiện theo quy định tại Điều 16 Luật Chuyển giao công nghệ số

07/2017/QH14 ngày 19/6/2017 cụ thể:

“(1). Trong giai đoạn quyết định chủ trương đầu tư, nội dung giải trình

về sử dụng công nghệ trong hồ sơ dự án đầu tư bao gồm:

2

a) Phân tích và lựa chọn phương án công nghệ;

b) Tên, xuất xứ, sơ đồ quy trình công nghệ; dự kiến danh mục, tình trạng,

thông số kỹ thuật của máy móc, thiết bị chính trong dây chuyền công nghệ thuộc

phương án công nghệ lựa chọn;

c) Tài liệu chứng minh công nghệ đã được kiểm chứng (nếu có);

d) Dự kiến kế hoạch đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật để vận hành dây chuyền

công nghệ (nếu có);

đ) Điều kiện sử dụng công nghệ;

e) Đánh giá sơ bộ tác động của công nghệ đến môi trường (nếu có);

g) Dự thảo hợp đồng chuyển giao công nghệ trong trường hợp góp vốn

bằng công nghệ.

(2). Trong giai đoạn quyết định đầu tư, nội dung giải trình về sử dụng

công nghệ trong hồ sơ dự án đầu tư bao gồm:

a) Tên, xuất xứ, sơ đồ quy trình công nghệ; danh mục, tình trạng, thông

số kỹ thuật của máy móc, thiết bị trong dây chuyền công nghệ;

b) Sản phẩm, tiêu chuẩn, chất lượng sản phẩm;

c) Khả năng đáp ứng nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu cho dây chuyền

công nghệ;

d) Chương trình đào tạo, hỗ trợ kỹ thuật để vận hành dây chuyền công

nghệ;

đ) Chi phí đầu tư cho công nghệ, máy móc, thiết bị, đào tạo, hỗ trợ kỹ

thuật.”

2.2. Đối với dự án đầu tư trước ngày 01/7/2018 (Luật Chuyển giao công

nghệ số 80/2006/QH11 đang còn hiệu lực thi hành)

Theo quy định tại Nghị định số 120/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 133/2008/NĐ-CP

ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Chuyển giao công nghệ, Công nghệ sản xuất gạch đất sét nung

bằng công nghệ lò tuylen sử dụng nhiên liệu hóa thạch không thuộc phụ lục II

Danh mục công nghệ hạn chế chuyển giao ban hành kèm theo Nghị định số

120/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ.

Theo quy định tại Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

hồ sơ dự án không thuyết trình công nghệ trong dự án đầu tư. Hồ sơ đăng ký đầu

tư theo quy định tại Khoản 1 Điều 33 Luật Đầu tư, cụ thể:

a) Văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu tư;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-chuyen-giao-cong-nghe-2006-80-2006-QH11-15873.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-118-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-dau-tu-281054.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-2014-259729.aspx

3

b) Bản sao chứng minh nhân dân, thẻ căn cước hoặc hộ chiếu đối với nhà

đầu tư là cá nhân; bản sao Giấy chứng nhận thành lập hoặc tài liệu tương đương

khác xác nhận tư cách pháp lý đối với nhà đầu tư là tổ chức;

c) Đề xuất dự án đầu tư bao gồm các nội dung: nhà đầu tư thực hiện dự

án, mục tiêu đầu tư, quy mô đầu tư, vốn đầu tư và phương án huy động vốn, địa

điểm, thời hạn, tiến độ đầu tư, nhu cầu về lao động, đề xuất hưởng ưu đãi đầu tư,

đánh giá tác động, hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án;

d) Bản sao một trong các tài liệu sau: báo cáo tài chính 02 năm gần nhất

của nhà đầu tư; cam kết hỗ trợ tài chính của công ty mẹ; cam kết hỗ trợ tài chính

của tổ chức tài chính; bảo lãnh về năng lực tài chính của nhà đầu tư; tài liệu

thuyết minh năng lực tài chính của nhà đầu tư;

đ) Đề xuất nhu cầu sử dụng đất; trường hợp dự án không đề nghị Nhà

nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất thì nộp bản

sao thỏa thuận thuê địa điểm hoặc tài liệu khác xác nhận nhà đầu tư có quyền sử

dụng địa điểm để thực hiện dự án đầu tư;

e) Giải trình về sử dụng công nghệ đối với dự án quy định tại điểm b

khoản 1 Điều 32 của Luật này (Dự án có sử dụng công nghệ thuộc Danh mục

công nghệ hạn chế chuyển giao theo quy định của pháp luật về chuyển giao

công nghệ) gồm các nội dung: tên công nghệ, xuất xứ công nghệ, sơ đồ quy

trình công nghệ; thông số kỹ thuật chính, tình trạng sử dụng của máy móc, thiết

bị và dây chuyền công nghệ chính;

g) Hợp đồng BCC đối với dự án đầu tư theo hình thức hợp đồng BCC.

3. Đối với Dự án “Nhà máy sản xuất gạch Tuylel An Thịnh” của Công ty

TNHH sản xuất và kinh doanh An Thịnh triển khai trên địa bàn xã Tống Trân,

huyện Phù Cừ đã được UBND tỉnh cấp Quyết định chủ trương đầu tư số 61/QĐ-

UBND ngày 04/4/2017, Sở Khoa học và Công nghệ không nhận được đề nghị

góp ý của các cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Thanh tra Sở Xây dựng để thực hiện theo

quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT,CNĐMST.

GIÁM ĐỐC

Trần Tùng Chuẩn

		2024-05-16T13:47:12+0700

		2024-05-16T13:47:25+0700

		2024-05-16T13:47:25+0700

		2024-05-16T14:07:35+0700

		2024-05-16T14:08:38+0700

		2024-05-16T14:08:38+0700

		2024-05-16T14:08:38+0700